UNIVERSITAT
POLITECNICA
DE VALENCIA

DESARROLLO DE UN MODELO MATEMATICO
PARA EL DISENO Y LA GESTION DE HUMEDALES
ARTIFICIALES SUBSUPERFICIALES.

APLICACION AL HUMEDAL ARTIFICIAL SUBSUPERFICIAL DE
FLUJO HORIZONTAL DE CARRICOLA (VALENCIA).

TRABAJO FINAL DE MASTER
Titulacion: MASTER UNIVERSITARIO EN INGENIERIA DE CAMINOS, CANALES Y PUERTOS
Especialidad: TRATAMIENTO DE AGUAS

Curso: 2016/2017

Autora: MIRIAM INMACULADA FERNANDEZ GONZALVO
Tutor: MIGUEL MARTIN MONERRIS
Cotutora: CARMEN HERNANDEZ CRESPO

VALENCIA, JULIO DE 2017



INDICE DE DOCUMENTOS

= DOCUMENTO N° 1. MEMORIA

=  DOCUMENTO N° 2. ANEXO 1.
DEFINICION DEL MODELO EN EL SOFTWARE AQUASIM

=  DOCUMENTO N° 3. ANEXO 2.
REGISTRO FOTOGRAFICO DE LA VEGETACION EN EL TRATAMIENTO SECUNDARIO
[...]
proyecto que tienen entre manos en estos momentos para la reutilizacién en usos recreativos y
riego del efluente de la depuradora.

Figura 4.5. Vertedero especifico para materia organico ubicado en el municipio de Carricola. Fuente: Elaboracion
propia (marzo 2017).

4.1.4. DEMOGRAFIA

En los veinte Ultimos afios la poblacién del municipio de Carricola ha presentado en general una
tendencia creciente. Aunque cabe destacar que desde la implantacion de la estacion depuradora (a

DESARROLLO DE UN MODELO MATEMATICO PARA EL DISENO Y LA GESTION DE HUMEDALES ARTIFICIALES SUBSUPERFICIALES.
APLICACION AL HUMEDAL ARTIFICIAL SUBSUPERFICIAL DE FLUJO HORIZONTAL DE CARRICOLA (VALENCIA).

29



DOCUMENTO N° 1. MEMORIA

principios del afio 2014) se ha registrado un cierto descenso de la poblacién. Estos datos se
muestran de forma cuantitativa en la Tabla 4.2 y la Figura 4.6.

Tabla 4.2. Cifras oficiales de poblacién total del municipio de Carricola de los veinte Ultimos afios (1996-2016).
No se tienen datos de 1997 porque no se llevd a cabo revision del padrén dicho afio. Fuente: Instituto Nacional
de Estadistica (Padrén municipal 1 de enero de 2017).

POBLACION TOTAL DE CARRICOLA

ANO 1996 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
HABITANTES 77 78 75 73 78 81 83 79 81 88

ANO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
HABITANTES 94 82 90 93 93 98 105 99 98 95

POBLACION TOTAL CARRICOLA

110
105
100
95
90
85
80
75
70

6 N DO O DD D DO DA DO DD D A O A
SISPGSBS SRR IR G CTRS SIS IR SR ST SN SR TN NI
N7 R DT AT AR AR ADT ADT AR ADT A0 AR AT A0 AR ADT AR AR ADT AT AD

Habitantes

Afio

Figura 4.6. Cifras oficiales de poblacién total del municipio de Carricola de los veinte ultimos afios (1996-2016).
No se tienen datos de 1997 porque no se llevd a cabo revision del padrén dicho afio. Fuente: Instituto Nacional
de Estadistica (Padrdon municipal 1 de enero de 2017).

4.2. DESCRIPCION DEL EMPLAZAMIENTO Y DEL ESQUEMA DE TRATAMIENTO DE LA
ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES URBANAS DE CARRICOLA.

4.2.1.EMPLAZAMIENTO

La estacion depuradora de aguas residuales urbanas de Carricola se encuentra ubicada en el
término municipal, concretamente al norte del mismo junto a la zona destinada a la actividad
agraria. La instalacién esta dividida en dos parcelas. En la parcela A se encuentra el sistema primario
(canal de desbaste y tanques Imhoff) y en la parcela B el sistema secundario (humedales artificiales).
Ambas parcelas no son contiguas. Esta disposicion se debe a que la anterior instalacién de
tratamiento de aguas procedentes de saneamiento de Carricola se encontraba ubicada en la parcela
A; y se quiso aprovechar dicho espacio para ubicar el sistema de pretratamiento y tratamiento
primario de la actual EDAR.

En la Figura 4.7 se muestra mediante una foto aérea el emplazamiento de cada una de las
parcelas, ademas del centro del municipio y el punto de vertido de la EDAR actual (Barranco del
Castellet), junto a la parcela B. La parcela A se encuentra a unos 335 m del centro del municipio, en
linea recta, y la parcela By el punto de vertido a 540 m aproximadamente.

DESARROLLO DE UN MODELO MATEMATICO PARA EL DISENO Y LA GESTION DE HUMEDALES ARTIFICIALES SUBSUPERFICIALES.
APLICACION AL HUMEDAL ARTIFICIAL SUBSUPERFICIAL DE FLUJO HORIZONTAL DE CARRICOLA (VALENCIA).

30



DOCUMENTO N° 1. MEMORIA

Figura 4.7. Foto aérea, escala 1:3000, extraida de Google Maps en la que se pueden visualizar ambas parcelas
de la actual estacion depuradora de Carricola, el centro del municipio y el punto de vertido (Barranco de
Castellet). Fuente: Google Maps (5 de mayo de 2017) y elaboracidn propia.

4.2.2.SITUACION PREVIA AL ACTUAL SISTEMA DE TRATAMIENTO

El sistema de depuraciéon previo al actual fue construido en los afios 70 y constaba de dos
elementos fundamentales: un tanque Imhoff seguido de un lecho de gravas.

El segundo elemento, el lecho filtrante de gravas, se concibié como un filtro percolador, pero no
tenia un funcionamiento adecuado pues el efluente del tanque Imhoff entraba a nivel superficial al
lecho de gravas y discurria directamente hasta el fondo, por donde era evacuado.

Las analiticas del agua de salida de la EDAR efectuadas hasta 2010 mostraban que la calidad del
vertido cumplia, en su momento, con los requisitos establecidos por la Confederacion Hidrografica
del Jucar (CHJ).

Como medida inicial mientras se redactaba el proyecto para la ejecucion de la actual EDAR, se
modificé el funcionamiento del lecho de gravas haciendo circular el agua en sentido ascendente,
introduciéndola por el fondo y extrayéndola por la superficie, para que al aumentar el tiempo de
residencia se favoreciera la eliminacion de materia organica y sélidos suspendidos. En la superficie
del lecho se plantaron eneas; mecanismo similar al de los humedales artificiales que posteriormente
constituirian el sistema secundario de la EDAR.

Durante los meses de junio, julio y octubre de 2010 un equipo del Instituto de Ingenieria del Agua
y del Medio Ambiente de la Universidad Politécnica de Valencia se desplazd puntualmente a

DESARROLLO DE UN MODELO MATEMATICO PARA EL DISENO Y LA GESTION DE HUMEDALES ARTIFICIALES SUBSUPERFICIALES.
APLICACION AL HUMEDAL ARTIFICIAL SUBSUPERFICIAL DE FLUJO HORIZONTAL DE CARRICOLA (VALENCIA).

31



DOCUMENTO N° 1. MEMORIA

Carricola con el fin de observar las modificaciones en el funcionamiento del sistema, debidas al
nuevo método de gestion del lecho de gravas, y tomar muestras de agua en tres puntos del mismo
(entrada al tanque Imhoff, salida del tanque Imhoff y salida del lecho de gravas). Las variables
analizadas fueron: sdlidos suspendidos totales (SST), sdlidos suspendidos volatiles (SSV), Demanda
Quimica de Oxigeno (DQO), nitrégeno total (NT), fosforo total (PT), temperatura (T), concentracion
de oxigeno disuelto (OD) y porcentaje de saturacién, conductividad y pH. Realizando los pertinentes
ensayos de laboratorio, se observé que la calidad del agua de salida de la EDAR cumplia las
especificaciones definidas por la CHJ para el vertido a cauces publicos, para la mayoria de variables.
No obstante, con la observacién continua de las instalaciones, se percibid que dichas mediciones no
reflejaban el funcionamiento real de la depuradora pues equivalian a tres muestras puntuales, en
meses consecutivos y poco después de una limpieza del sistema.

Debido a que se concluyd que el sistema de depuracidén se encontraba obsoleta, se planted la
renovacion de las infraestructuras de depuracién existentes, definiendo una nueva EDAR con un
sistema secundario constituido por humedales artificiales, siguiendo en la linea de proyectos
medioambientalmente respetuosos con el entorno. El hecho de que el agua de la depuradora se
vertiera directamente al Barranco de Castellet también fue una de las razones fundamentales para la
construccién de un sistema de depuracidén cuyos rendimientos de eliminacion fueran mayores,
evitando de este modo una degradacion paulatina del habitat de la zona.

R WA Y ey, e SFa

e
D e 2 E

L
= | %

Figura 4.8. De izquierda a derecha, de arriba abajo: tanque Imhoff de la EDAR previa, lecho de gravas de la
EDAR previa y vista conjunta de la EDAR previa. Fuente: Trabajo Final de Mdster “Evaluacion de los servicios
ecosistémicos proporcionados por los humedales artificiales. Aplicacion al humedal artificial de Carricola
(Valencia)”. Blanca de la Cruz Vicente (2015).

4.2.3.ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES URBANAS DE CARRICOLA (VALENCIA)

La estacion depuradora de aguas residuales urbanas de Carricola actual lleva en funcionamiento
desde febrero de 2014, mas de tres afios. Esta, al igual que cualquier sistema de depuracién
tradicional, consta de pretratamiento, tratamiento primario y tratamiento secundario. Como ya se

DESARROLLO DE UN MODELO MATEMATICO PARA EL DISENO Y LA GESTION DE HUMEDALES ARTIFICIALES SUBSUPERFICIALES.
APLICACION AL HUMEDAL ARTIFICIAL SUBSUPERFICIAL DE FLUJO HORIZONTAL DE CARRICOLA (VALENCIA).

32



DOCUMENTO N° 1. MEMORIA

ha indicado en el apartado “Emplazamiento”, la instalacién se encuentra ubicada en dos parcelas no
contiguas. En la parcela A esta el pretratamiento (canal de desbaste) y el tratamiento primario (dos
tanques Imhoff en serie), y en la parcela B se encuentra el sistema secundario formado por los
humedales artificiales. En la Figura 4.9 se muestra un esquema bdsico de la EDAR. La parcela A
presenta un unico nivel, mientras que la parcela B presenta dos, a una diferencia de cota de 2 m. En
el nivel superior se encuentran las dos celdas del humedal artificial subsuperficial de flujo horizontal
(HAFSSH) y en el nivel inferior la celda del humedal artificial subsuperficial de flujo vertical (HAFSSV).

o PARCELA B
e E A8 | HAFSSV ._
R
=
PARCELA A
Tanque Tanque HAFSSH2 - IE‘
desbaste
I:D:D] . . [m] HAFSSH1 —[]

Figura 4.9. Esquema basico de la EDAR de Carricola. En él se puede observar el vertido del sistema al Barranco
del Castellet. El vertido por aliviadero que se da desde la parcela A es por seguridad en caso de lluvias
importantes. Con la sigla A, acompafiada de una cifra, se representan las arquetas de registro. Fuente:
Elaboracion propia.

El caudal medio de operacién es de 14m3/d y el tiempo de retencion hidraulico (TRH) medio es
7,5 dias.

4.2.3.1. PRETRATAMIENTO

El objetivo fundamental del pretratamiento o tratamiento previo es la eliminacién de sélidos de
gran tamafio, gravas y arenas que puedan dafiar o interferir en los sistemas posteriores.

En la EDAR de Carricola estd constituido por un canal de desbaste formado por una arqueta
rectangular en cuyo interior estd alojado un filtro de rejas de funcionamiento manual con una
anchura de los barrotes de 2 cm y una distancia entre los mismos de 2,5 cm. El angulo que forma la
reja con la vertical es de 45°. La arqueta presenta 1,2 m de largo, 1 m de ancho y una profundidad de
0,7 m.

DESARROLLO DE UN MODELO MATEMATICO PARA EL DISENO Y LA GESTION DE HUMEDALES ARTIFICIALES SUBSUPERFICIALES.
APLICACION AL HUMEDAL ARTIFICIAL SUBSUPERFICIAL DE FLUJO HORIZONTAL DE CARRICOLA (VALENCIA).

33



DOCUMENTO N° 1. MEMORIA

Figura 4.10. Canal de desbaste. Fuente: Elaboracion propia (noviembre de 2016).

4.2.3.2. TRATAMIENTO PRIMARIO

El tratamiento primario reduce la materia orgdnica en suspensién que se encuentra en las aguas
residuales. En los sistemas de depuracién en los que el sistema secundario estd constituido por
humedales artificiales, es una fase clave pues ayuda a mitigar el proceso paulatino de colmatacion de
los mismos.

Este tratamiento, como ya se ha indicado se encuentra constituido por dos tanques Imhoff en
serie. Las dimensiones de dichos elementos son las siguientes:

- Tanque Imhoff 1: 2,95 x 2,36 x 3 m (largo, ancho y profundo), con una zona de decantacién de 2,45
x1x1m.

- Tanque Imhoff 2: 2,28 x 2,28 x 3 m, con una zona de decantacién de 1,8 x 0,85 x 0,85 m.

Entre estos dos elementos se ubica una pequefia drea de secado de fangos de los tanques Imhoff,
de superficie 2,5 x 2,85 m. Por un lado, para depositar los fangos extraidos del fondo de los tanques,
se dispone de un filtro de arenas en el que se introducen los fangos mediante bomba. En su eje
central tiene una tuberia perforada que ayuda a la distribucion del fango y el agua por el interior del
filtro. Este filtro es vaciado y rellenado de nuevo cuando finaliza su vida util. Por otro lado, existe una
pequefia losa contigua a este elemento, con superficie 2,5 x 0,5 m aproximadamente, en la que se
depositan los fangos flotantes de los tanques Imhoff también para su secado (Figura 4.12).

DESARROLLO DE UN MODELO MATEMATICO PARA EL DISENO Y LA GESTION DE HUMEDALES ARTIFICIALES SUBSUPERFICIALES.
APLICACION AL HUMEDAL ARTIFICIAL SUBSUPERFICIAL DE FLUJO HORIZONTAL DE CARRICOLA (VALENCIA).

34



DOCUMENTO N° 1. MEMORIA

Figura 4.11. De arriba a abajo y de izquierda a derecha; tanque Imhoff 1, tanque Imhoff 2 y tratamiento
primario en conjunto. Fuente: Elaboracion propia (noviembre 2016 y mayo 2017).

Figura 4.12. De izquierda a derecha, area de secado de los fangos extraidos de los tanques Imhoff y losa en el
que se depositan los flotantes para su secado. Fuente: Elaboracion propia (octubre 2016).

4.2.3.3. TRATAMIENTO SECUNDARIO

El objetivo de esta fase del tratamiento es la eliminacién de la materia organica
fundamentalmente disuelta. En la EDAR de Carricola este sistema se encuentra formado por
humedales artificiales de flujo subsuperficial.

Inicialmente, en la fase de disefio de la EDAR se propuso la adopcion de dos tipologias de
humedal artificial de flujo subsuperficial: dos celdas operadas con flujo horizontal y una celda con
flujo vertical. Finalmente, a lo largo de la vida util de la instalacidn, las tres celdas han funcionado la
mayor parte del tiempo con flujo horizontal continuo. En cuanto a nomenclatura y para distinguir
ambos humedales, a lo largo del presente trabajo, se nombrardn conforme se disefiaron en
proyecto.

Humedal artificial subsuperficial de flujo horizontal (HAFSSH)

Este elemento consta de dos celdas que funcionan en paralelo. Cada una de ellas tiene una
superficie de 198 m2 (33 x 6 m), una profundidad de 0,7 m y una pendiente del 0,3%.

Para su construccion se excavo el volumen pertinente, en consonancia con las dimensiones
definidas en su disefio, y se vertié material granular, arena, rellenando un total de 5 cm de espesor
debidamente compactados. A continuacién, se procedié al montaje de todo el sistema de
conducciones, canales y arquetas y se impermeabilizé el vaso de las celdas mediante la colocacién
de un geotextil (gramaje de 150 gr/m?) sobre el que se colocd una lamina de EPDM, de espesor 5

DESARROLLO DE UN MODELO MATEMATICO PARA EL DISENO Y LA GESTION DE HUMEDALES ARTIFICIALES SUBSUPERFICIALES.
APLICACION AL HUMEDAL ARTIFICIAL SUBSUPERFICIAL DE FLUJO HORIZONTAL DE CARRICOLA (VALENCIA).

35



DOCUMENTO N° 1. MEMORIA

mm, perfectamente acoplada a los taludes de la celda. Sobre la ldmina impermeabilizante se puso
una malla geotextil para la proteccién frente a posibles pinchazos (gramaje de 150 gr/m?).

El relleno de material granular de las celdas no es uniforme. Se inicia con una franja de grava muy
gruesa, de didmetro (D) 4 cm, en la cabecera de la celda, en la seccién mas préxima a la entrada de
agua al sistema, ocupando toda la anchura de la celda y 1 m de su longitud. Esta franja inicial debe
quedar siempre libre de vegetacién, tanto carrizo como vegetacion intrusiva, lo que se conseguira
con los pertinentes trabajos de mantenimiento periddicos. A continuacion, el resto de la celda
presenta un relleno con una alternancia de grava gruesa (O = 2 cm y porosidad 0,6) y fina (O =1 cm
y porosidad 0,4). Se inicia con 5 m de grava gruesa seguidos de 1 m de grava fina y asi sucesivamente
hasta rellenar la totalidad de la celda. En la Figura 4.13 se muestra una imagen aclarativa de la
seccion adoptada en el HAFSSH.

1

Grava gruesa 4 cm

Grava fina 1 em

Grava gruesa 2 cm

Figura 4.13. Imagen aclarativa de la seccidén adoptada para el HAFSSH. Las flechas indican el sentido del flujo.
Todas las dimensiones se especifican en m. Fuente: Elaboracion propia.

Como se ha indicado anteriormente, el calado constructivo es 0,7 m pero el humedal a lo largo de
practicamente la totalidad de su vida util se ha operado con un calado de la ldmina de agua 0,37-
0,38 m, buscando las mejores condiciones para los procesos biolégicos de degradacién y eliminacién
de contaminantes. Ambas celdas se alimentan de forma continua con una canaleta que cubre todo
el ancho de la celda (6 m), desde la seccién mas proxima a la parcela A (Figura 4.14).

Figura 4.14. Alimentacion de las celdas del HAFSSH. Fuente: Elaboracion propia (junio 2017).

DESARROLLO DE UN MODELO MATEMATICO PARA EL DISENO Y LA GESTION DE HUMEDALES ARTIFICIALES SUBSUPERFICIALES.
APLICACION AL HUMEDAL ARTIFICIAL SUBSUPERFICIAL DE FLUJO HORIZONTAL DE CARRICOLA (VALENCIA).

36



DOCUMENTO N° 1. MEMORIA

Con la instalacion depuradora ya en marcha, con los humedales llenos de agua, se procedié a la
plantaciéon de ambas celdas con Phragmites australis, mas cominmente conocido en el sector como